REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº            , DE 2011
(Do Sr. Dr. Jorge Silva)

Solicita informações ao
Senhor Ministro de Estado da
Educação sobre o aporte de
recursos da União para creches
municipais.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal

e nos arts. 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito

seja encaminhado ao Senhor Ministro de Estado da Educação o seguinte

pedido de informações, relativo ao Programa Proinfância, para cada ano do

período de 2007 a 2011:

1. Quantos e quais municípios brasileiros receberam

apoio financeiro da União para creches públicas?

2. Quantas creches, por município, foram beneficiadas,

discriminando-se o tipo de apoio, se para construção,

reforma, aquisição de equipamentos e outras

modalidades de apoio?

3. Quais os valores repassados a cada município? Quais

são os parâmetros utilizados para definição do valor a

ser repassado?

4. Quantos e quais municípios apresentaram demandas

que ainda não foram atendidas? Há perspectivas de

atendimento? Com que brevidade?

Sala das Sessões, em          de              de 2011.

Deputado Dr. JORGE SILVA

2011_11734